
STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN VAN DE
GEMEENTERAAD

VERGADERING VAN 23lO 4I2O2O

Aanwezig:
Jos Geyssens, voorzitter
Boudewijn Herbots, bu rgemeester
Roger Mertens, Annita Reniers, Paul Mathues, llse Beelen, schepenen
Etienne Wouters, John Swinnen, Michel Boyen, Guy Dumst, Carl Kempeneers, Raf
Lambeets, Carine Winnen, Dries Matterne, Lutgarde Denivel, raadsleden
Sandra Blockx, wnd. algemeen directeur
Verontschuldiqd :

VikiTweepenninckx, Louis Heeren. Nico Jordens. Lode Everaerts. raadsleden

2020

DiensUreferte :

Dossierbeheerder:
Vrije tijd
Mombaerts Petra

Onderwerp : Oprichting van een projectvereniging voor de verdere uitwerking van het
'Beleefproject' en goedkeuring van statuten

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur dd.2211212017;
Gelet op de Beslissing van het College van Burgemeester en schepenen dd. 0611012016 betretfende de
princiepsbeslissing m.b.t. deelname aan het'project intergemeentelijke samenwerking vrijetijdsparticipatie
voor mensen in armoede';
Gelet op de Beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 23102117 betreffende de
goedkeuring van het'Samenwerkingsprotocol lntergemeentelijke Samenwerking vrijetijdsparticipatie voor
mensen in armoede (Beleefpas)';
Overwegende dat het 'Beleefproject' is opgestart met, naast de jaarlijkse eigen inbreng van de 6
gemeentes (€ f .000 per gemeente), subsidies van de provincie (2017) en Leader (2018-2019);
Overuvegende dat de subsidies van de Provincie Vlaams-Brabant en Leader stoppen eind 2019 en het
project onder zijn huidige structuur enkel nog beschikt over de jaarlijkse eigen middelen van de gemeentes;
Overuegende dat met deze middelen de kosten voor de druk van het Beleefboekje en de hosting van de
website kunnen gefinancierd worden, maar er geen ruimte is voor de verdere uitbouw van het project;
Overwegende dat voor een verdere uitbouw van het project personele ondersteuning aangewezen is;
Gelet op het Decreet Bovenlokaal Jeugdwerk, Jeugdhuizen en Jeugdwerk voor bijzondere doelgroepen dd.
2111212017 en het uitvoeringsbesluit dd. 1110112019 bij dit decreet;
Gelet op het voorstel van de stuurgroep van het Beleefproject om de huidige projectwerking structureel te
verankeren door de oprichting van lntergemeentelijke Samenwerking en een dossier in te dienen bij het
Departement Jeugd om in het kader van Bovenlokaal Jeugdbeleid structurele subsidies aan te vragen voor
een intergemeentelijke samenwerking;
Ovenvegende dat het hierbij gaat om subsidies die toegekend worden voor een periode van 6 jaar (2021-
2026) en een cofinanciering van 50/50 noodzakelijk is;
Overuvegende dat binnen de aanvraag van deze subsidie personeelskosten kunnen opgenomen worden
voor de coördinatie van het Beleefproject
Ovenruegende dat een aanvraag voor structurele subsidie voor een lntergemeentelijke Samenwerking
binnen decreet Bovenlokaal Jeugdbeleid enkel kan ingediend worden door een projectvereniging, zoals
beschreven in het Decreet Lokaal Bestuur (Deel 3 - ïitel 3 - Hoofdstuk 3 - Afdeling 2);
Gelet op de Beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 05103120 betreffende het
principieel akkoord voor de oprichting van een projectverenging voor de verdere uitwerking van het
'Beleefproject';
Ovenvegende dat voor de oprichting van een projectvereniging het ontwerp van statuten ter goedkeuring
dient voorgelegd te worden aan de gemeenteraad;
Overwegende dat voor de oprichting van een projectvereniging een oprichtingsacte dient ondertekend te
worden door alle deelnemers;
Op voorstel van het College van burgemeester en schepenen;
Gelet op de bespreking;

BESLUIT : Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
Artikel 1:
Akkoord te gaan met de oprichting van een projectvereniging voor de verdere uitwerking van het
Beleefproject, met het oog op de indiening van een aanvraag voor structurele subsidie voor de oprichting
van een lntergemeentelijke Samenwerking in het kader van het Decreet Bovenlokaal Jeugdbeleid.

1



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

Art.2:
De statuten zoals hieronder weergegeven goed te keuren:
TITEL I - NAAM - ZETEL- DOEL- DUUR
Artikel 1. Naam en rechtsvorm
$1. De projectvereniging draagt de naam 'Beleefproject'.

$2. De projectvereniging wordt beheerst door de bepalingen van Deel 3, Titel 3 van het Decreet van 22 december 2017 over het
lokaal bestuur (DLB) en door deze statuten.
Artikel 2 Zetel
$1. De maatschappelijke zetel van de projectvereniging is gevestigd te Dorpsstraat 7 in 3450 Geefôefs.
A¡likel 3 Doel
$1. De projectverenig¡ng heeft tot doel te voorzien in vrijetijdsparticipatie, met extra aandacht voor mensen in armoede. Tot de
doelstellingen behoren onder andere (niet-limitatief):
- De verlaging van de drempel naar vrijetijdspañicipatie voor kinderen en jongeren in armoede;
- Het verhogen van de vrijetijdspañìcipatie door de financiële drempel te verkle¡nen via de VlP-Beleefpas voor personen in
armoede;
- Door ¡ntergemeentelijke en sector-overschrijdende samenwerking het werkveld en de kennis over de doelgroepen vergroten;
- Het voorzien van een gerichte doorstroom van het aanbod aan vrijetijdsbesteding via vrijetijdsdiensten, thuisdiensten, scholen,
sociale asslsfe nte n e nzovoort.
- Het bereik van de betrokken lokale besturen vergroten en de versterking van het aanbod van de betrokken lokale besturen;
- Het promoten van de VlP-Beleefpas door ger¡chte campagncs;
- Het voorzien van inspraak door kinderen en jongeren via spel en aangepaste methodieken;
- Het promoten van de reg¡o via het Beleefproject als branding.
De activiteiten die zullen venicht worden zijn onder andere (niet-limitatief):
- Het voeren van intergemeentelijke communicatie betreffende het vrijetijdsaanbod;
- De ontwikkeling en het gebruik van een Beleef-branding ter promotie van het Beleefproject;
- De ontwikkeling van de intergemeentelijke Beleefbrochure, waar¡n het vijetijdsaanbod van de deelnemende gemeenten wordt
opgenomen. Deze brochure wordt jaarlijks geproduceerd en het aanbod wordt up-to-date gehouden op de Beleefwebsite;
- De productie van de Beleefbrochure, de Beleefmascotte, de V|P-Beleefpassen en hulpmiddelen voor het spaarsysteem;
- lnspraak en participatie bij kinderen en jongeren bekomen door het inzetten van de mascotte, alsook door een geschikte
inspraakmethodiek op plaatsen waar kinderen en jongeren komen.
- De gerichte detect¡e en signalisatie van drempels door de samenwerk¡ng met relevante pañners en stakeholders.
$2.Binnen het Beleefproject zal een vrijwilligersdatabanl</ werking worden opgestart. Deze heeft als doel de mobiele drempels te
verkleinen en de toeleiding van de kansengroepen naar het regulier jeugdwerk en de vakantiewerkingen te vergemakkelijken.
Concreet willen we inzetten op het vinden van vrijwilligers die kinderen naar de jeugdbeweging, het speelplein of andere
vrijetijd sactivite¡te n kun nen bre nge n.

$3. Binnen de ¡ntergemeentelijke samenwerking wordt verder gewerkt rond:
- Uitwisseling rond de speelpleinen en het vakantieaanbod en intergemeentelijke vormingsdagen voor de animatoren en het
jeugdwerk
- Het opzetten van een intergemeentelijk aanbod voor tieners en dit minstens ¡n de zomermaanden
- Het betrekken en mee opnemen van het regulier jeugdwerk in het Beleefproject door een duidelijk kader te scheppen naar
toetred¡ngsmogelijkheden, input en return. Hoewel de koepels van het jeugdwerk reeds een sociale regeling hebben, zal verder
afgestemd worden b¡nnen de lokale context om de toeleiding naar het jeugdwerk te faciliteren
$4. Verdere uitbouw van expertise en netwerk door intergemeentelijke uitwisseling rond bepaalde thematieken, inspelend op
doelstellingen b¡nnen het beleefproject, maar ook inspelend op de tendensen en ontwikkelingen binnen de maatschappij. Externe
deskundigen en lokale spelers/ervaringsdeskundigen worden ¡n de mate van de behoefte aangetrokken om deze kennisnetwerken
aan te vullen. Concreet wordt gewerkt rond:
- Vrijetijdspartìcipatievoorkansengroepen
- Speelplein en vakantie aanbod ( gemeentelijk en particulier)
- Erkend jeugdwerk ( toetredingsmodaliteiten Beleefproject, subsidiereglementen, gemeentelijke ondersteuning, infrastructuur,
vorming rond hedendaagse problematieken,...)
- Vrijwilligersbeleid ( aantrekken en behouden vrijwilligers,...)
$5. Geen enkele verbintenisvan de projectveren¡ging heefteen handelskarakter.
$6. De projectvereniging kan door de gemeenteraden van de deelnemende gemeenten gemachtigd worden om in eigen naam en
voor eigen rekening tot onteigening over te gaan.
Artikel 4 Duur
$1 . De projectvereniging is opgericht voor een periode van 6 jaar, vanaf de datum van het verlijden van de akte.
$2. De projectvereniging kan opeenvolgende keren verlengd worden voor een termijn die telkens niet langer mag zijn dan zes jaar,
overeenkomstig de bes/rssrngen die de deelnemende gemeenten ten gunste van de verlenging hebben genomen voor het verstijken
van de termijn. Bij gebrek aan instemming van alle betrokken gemeenten of bij het uitblijven van een of meer bes/rssingen wordt de
projectveren iging ontbonden.
TITELII- DEELNEMERS
Artikel 5 Deelnemers
$1 . De projectvereniging bestaat uit de volgende deelnemers:
- De gemeente Bekkevoott;
- De gemeente Geetbets;
- De gemeente Glabbeek;
- De gemeente Korfenaken;
- De gemeente L¡nter;
- De gemeente Zoutleeuw;
- Het OCMW Bekkevoo¡t;
- Het OCMW Geetbets;
- Het OCMW Glabbeek;
- Het OCMW Kortenaken;
- Het OCMW Linter;
- Het OCMW Zoutleeuw.

2



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

Tijdens de duur die ls vasfgesfe/d óij de oprichting van een projectvereniging, is geen uittreding mogelijk.
Artikel 6 Toetreding
$1. Nieuwe deelnemers kunnen toetreden tot de projectvereniging door een aanvraag te doen ger¡cht aan de raad van bestuur
van de projectvereniging.

$2. De raad van bestuur ondenoekt de aanvraag op haar eerstvolgende vergadering en brengt een advies uit voor de
gemeenteraden van de deelnemende gemeenten. De toetreding van een nieuwe deelnemer wordt aanvaard als de
gemeenteraden van alle deelnemende gemeenten met de toetreding instemmen. Na de aanvaarding door de gemeenteraden
van alle deelnemende gemeenten, wordt de toetreding definitief bevestigd op de eerstvolgende raad van bestuur.
TITEL lll - Raad van bestuur
A¡tikel 7 Raad van bestuur
$1. De projectvereniging beschikt uitsluitend over een raad van bestuur, waavan de leden worden benoemd door de
deelnemers.
$2. De deelnemers benoemen de leden van de raad van bestuur rechfsfreeks. Voor de gemeenten kunnen uitsluitend
gemeenteraadsleden, burgemeesfers ofschepenen het mandaat als lid van de raad van bestuur vervullen.
53. Hef voonitterschap van de raad van bestuur wordt altijd toeve¡lrouwd aan een bestuurder die een gemeente aangewezen
heeft.
AÌtikel 8 Samenstelling
$1. De raad van bestuur van de projectvereniging bestaat uit stemgerechtigde leden en raadgevende leden zonder stemrecht.
$2. Elke deelnemer heeft s/echfs één afgevaardigde in de raad van bestuur. Voor de gemeenten kunnen uitsluitend
gemeenteraadsleden, burgemeesfers of schepenen het mandaat als lid van de raad van bestuur vervullen.
Elke deelnemer duidt een plaatsvervanger aan, die bij afwezigheid de afgevaardigde veuangt in de raad van bestuur. Voor de
gemeenten kunnen uitsluitend gemeenteraadsleden, burgemeesters of schepenen het mandaat als plaatsvervangend lid van
de raad van bestuur vervullen.
$3. /edere gemeente w¡jst een afgevaardigde aan die deelneemt aan de vergaderingen van de raad van bestuur als lid met
raadgevende stem. Die afgevaardigden zijn altijd raadsleden ìn de betrokken gemeenten, verkozen op een lijst waavan geen
enkele verkozene deel uitmaaktvan hetcollege van burgemeesteren schepenen.
ledere gemeente wijst een plaatsvervanger aan, die bij afwezigheid de afgevaardigde veNangt d¡e deelneemt aan de
vergaderingen van de raad van bestuur als lid met raadgevende stem. D¡e vervangende afgevaardigden zijn altijd raadsleden in
de betrokken gemeenten, verkozen op een lijst waauan geen enkele verkozene deel uitmaakt van het college van
burgemeester en schepenen.
$4. De raad van bestuur kan zich laten bijstaan door personeelsleden en externe deskundigen, die niet beschikken over een
stemrecht.

$5. De besfuurde rs worden benoemd voor de duur van de projectvereniging.
Alle bestuurders zijn van rechtswege ontslagnemend bij verlies van hun openbaar mandaat, uitgezonderd in geval van de
algehele vernieuwing van de gemeenteraden. ln dat geval wijzen de deelnemende gemeenten in de loop van de maand januari
die volgt op het jaar van de verkiezingen tot algehele vernieuwing van de gemeenteraden, de nieuwe bestuurders aan. Zij
treden aan op 1 februari daaropvolgend. Eventueel worden nog bestuurders door de andere deelnemers aangewezen in de
Ioop van de maand die volgt op de ìnstallatie van hun eigen raden.
De gemeenteraad van elk deelnemend lid kan evenwel steeds overgaan tot een gemotiveerde vervanging van een bestuurslid.
A¡tikel 9 Onverenigbaarheden en belangenconflictregeling
$1. Er bestaat een onverenigbaarheid tussen het mandaat van bestuurder en de volgende ambten, functies of mandaten:
1' lid van een regeing, zowel op federaal niveau als op niveau van de gewesten en gemeenschappen;
2" lid van een wetgevende vergader¡ng, zowel op federaal niveau als op niveau van de gewesten en gemeenschappen;
3" Iid van het Europees Parlement en van de Europese Commissle;
4" provinciegouverneur of adjunct van de gouvemeur van Vlaams-Brabant;
5" a no n d i sse m e ntsco m m i s s ari s of adj u nct-a no nd i sse m e ntsco m m i ss a ri s ;
6" provinciegriffier;
7" lid van een bestuurs- of controleorgaan in of werknemer van een privaatrechtelijke rechtspersoon die activiteiten uitoefent in
dezelfde beleidsdomeinen als de dienstverlenende of opdrachthoudende vereniging;
8" werknemer van een deelnemend openbaar bestuur, of van een administratie die is belast met hetzij de uitoefening van het
gewoon toezicht op de lokale besturen, hetzij de uitoefening van een specifiek toezicht op grond van de doelstellingen van de
die nstverle ne nde of opdrachthoudende veren igi ng.

$2. Een bestuurder mag niet:
1" aanwezig zijn bij een beraadslaging of besluit over zaken waarbij hij een rechtstreeks belang heeft, of waarbij zijn bloed- of
aanverwanten tot en met de vierde graad een persoonlijk en rechtstreeks belang hebben. Dit verbod strekt niet verder dan de
bloed- en aanvervvanten tot de tweede graad als het gaat om de voordracht van kandidaten, benoemingen, afzettingen en
schorsingen;
2" rechtstreeks of onrechtstreeks deelnemen aan overeenkomsten die met de projecfuerenigingen zijn gesloten;
3" als advocaat, notaris of zaahwaarnemer optreden in rechtsgedingen tegen de projectvereniging. Het is hem verboden, in
dezelfde hoedanigheid ten behoeve van de projecfuereniging te pleiten, raad te geven of op te treden in enige betwisting, tenzij
dat kosteloos gebeurt;
4" optreden als raadsman van een personeelslid in tuchtzaken.
$3. De besfuurders zijn niet persoonlijk gebonden door de verbintenissen van de projecfuerenig¡ng. Ze zijn overeenkomstig het
gemeen recht verantwoordelijk voor de vervulling van de taak die aan hen opgedragen is en ze zijn aansprakelijk zonder
hoofdelijkheid voor de tekoñkomingen bij de normale uitoefening van hun bestuur.
Artikel 10 Vergadering
$1 . De raad van bestuur vergadeft minstens 1 keer per jaar, of zo vaak als het belang van de vereniging vereist en dit na
oproeping door de voorzitter of op vezoek van minstens twee leden. De voonitter van de raad van bestuur verstuurt de
uitnodigingen minstens 10 dagen vooraf, vergezeld van de agenda.
$2. De vergaderingen van de raad van bestuurzijn niet openbaar.
$3. De gedetailleerde en door de voorzitter ondeftekende notulen, waarbij het stemgedrag van de individuele leden en alle
documenten waar in de notulen naar verwezen wordt, gevoegd zijn, liggen ter inzage van de gemeenteraadsleden op het
secretariaat van de deelnemende gemeenten, met behoud van de decretale bepalingen over de openbaarheid van bestuur.
$4. Op verzoek van een raadslid vraagt het deelnemende bestuur aan de vereniging om de notulen en alle stukken waamaar in
de notulen wordt verwezen, elektronisch ter beschikking te stellen. De vereniging stelt de gevraagde stukken elektronisch ter
beschikking aan het deelnemende bestuur en het deelnemende bestuur bezorgt ze aan het raadslid.

3



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

A¡tikel 11 Beraadslaging en stemming
$1. Om geld¡g te beraadslagen en fe bes/rssen is een aanwezigheidsquorum vastgesteld op de gewone meerderheíd van het
aantal bestuurders, zowel ¡n het geheel als in de groep van de bestuurders díe de gemeenten hebben aangewezen. Van dat
aanwezigheidsquorum kan statutair worden afgeweken voor een tweede vergadering die volgt op een onvoldoende
samengestelde eerdere vergadering, en op voorwaarde dat het gaat om punten die voor de tweede keer op de agenda
voorkomen.
$2. De meerderheid die vererst is voor de bes/rssingen is altijd de gewone meerderheid die bereikt moet worden, zowel in het
geheel als in de groep van de bestuurders die de gemeenten benoemd hebben.
$3. Statutenwijzigingen, toetred¡ngen van nieuwe leden, alsook wijzigingen in de b¡jdrages conform artikel 14, behoeven het
akkoord van alle deelnemende gemeenten op ôasrs van een gemeenteraadsÞeslrssrng.
A¡úikel 1 2 Bevoegdheden
$1 . De raad van bestuur is uitsluitend bevoegd om bes/rssrngen te nemen die hem expliciet door de deelnemende gemeenten
zijn opgedragen:
$2. De raad van bestuur heeft in het bijzonder de volgende opdracht:

. De benoeming van de accountant conform artikel 404 DLB;

. De formele vaststelling van het personeelskader van de projectvereniging, na goedkeuring van d¡t personeelskader
door de gemeenteraden van de deelnemende gemeenten;

t Het dagelijkse personeelsbeheer, het ontslaan en aanwerven van personeel;
c De sanctie- en tuchtbevoegdheid ten aanzien van het personeel;
c De voorlopige vaststelling van de budgeften en de budgetwijzigingen, die ondenuorpen worden aan de goedkeuring

door de gemeenteraden van de deelnemende gemeenten;
c De voorlopige vaststelling van de jaanekeningen, die samen met het activiteitenverslag en het verslag van de

accountant, aan de gemeenteraden van de deelnemende gemeenten tergoedkeuring worden voorgelegd.
Artikel 1 3 Presentiegeld
De leden van de raad van bestuur zullen geen presentiegeld ontvangen.
TITEL lV- Financiën
A¡Íikel 14 Bijdrage van de deelnemers
$1. De deelnemende gemeenten betalen als b¡jdrage een vastgesteld bedrag per inwoner, met name 0,20 euro.
$2. Het bevolkingscijfer wordt vastgesteld aan de hand van de jongste gepubliceerde cljfers van hef N/S.
$3. /edere deelnemer kan autonoom besÍssen een vrijwillige bijdrage te \everen.
$4. De projectvereniging gaat niet over tot de vorming van een maatschappelijk kapitaal. Winst is niet uitkeerbaar.
Artikel 15 Boekhouding
$1. De boekhouding wordt gevoerd overeenkomstig de wetgev¡ng op de boekhoud¡ng van de ondernemingen en met naleving
van de richtlijnen die de overheid uitvaardigt voor de boekhoudkundige venichtingen.
$2. De jaanekeningen worden, nadat ze goedgekeurd zijn door de gemeenteraden van de deelnemende gemeenten, door de
raad van bestuur neergelegd bij de Nationale Bank van België.
TITEL Vl: Ontbinding en vereffening
A¡tikel 16 Ontbinding
$1. De projectvereniging wordt ontbonden bij niet-verlenging van de samenwerking conform aftikel 4 van de statuten.
$2. De raad van bestuur benoemt één of meer vereffenaars en bepaalt hun bevoegdheid.
$3. De activa worden, na aanzuiveing van eventuele passrVa, overgedragen aan de deelnemende gemeenten in verhouding tot
hun betaalde financiële bijdragen conform artikel 14 van de statuten.
TITEL Vll: Slotbepaling
Artikel 17 Slotbepaling
Voor alles wat niet door deze Statuten geregeld wordt, zal het Decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur van
toepassing zijn.

Art.3:
de oprichtingsacte voor de oprichting van de projectvereniging 'Beleefproject'te zullen ondertekenen.

Aldus gedaan in vergadering datum als hierboven.

(w.9.)
De wnd. algemeen directeur,
Sandra Blockx.

De wnd. algemeen directeur,

Voor eensluidend uittreksel,
24t04t2020

(w g.)
De voorzitter,
Jos Ceyssens

De burgemeester,

4

ra Blockx Boudewijn Herbots


